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Təşkilatçı və icraçıların kim-
liyindən asılı olmayaraq, bu qanlı 
hadisə birbaşa Azərbaycan dövlə-
tinə, ümumiyyətlə, dövlətçiliyimizə 
qarşı törədilən terror aktı kimi qə-
bul olunmalıdır. 1991-ci ilin 20 no-
yabrında Xocavənd rayonunun Qa-
rakənd kəndi üzərində göyərtəsində 
Azərbaycanın dövlət və hökumət 
rəsmilərinin olduğu “Mi-8 N72” he-
likopterinin erməni silahlı dəstələri 
tərəfindən vurulmasından 34 il ötüb. 
Bu terror hadisəsi nəticəsində heli-
kopterdəki 22 nəfərin hamısı həlak 
olub.

«Faciədən sonrakı günlərdə yerli və 
beynəlxalq ictimaiyyətə Qarakənd faciə-
si haqqında ağ yalan tirajladılar. Əvvəlcə 
rəsmi olaraq helikopterin dumana düşərək 
qayaya çırpılması versiyası irəli sürülsə də, 
bir neçə gün sonra onun vurulması faktı 
təsdiqləndi. Erməni separatçıları bu qanlı 
olayla özlərinin terrorçu xislətini bir daha 

nümayiş etdirdilər. Bəli, əslində, “Daşnak-
sütyun” partiyasının XIX əsrin sonların-
dan müsəlman türklərə qarşı başlatdıqları 
terror “dumanı” XX əsrin sonlarında da 
dövlətimizin və xalqımızın başı üzərindən 
çəkilməmişdi. Bədnam qonşularımız Azər-
baycana qarşı ərazi iddialarını xəyanət 
və məkr dumanına bürüyüb uzun müddət 
gözümüzü pərdələməyə çalışdılar. Mənfur 
düşmən öz çirkin planlarını reallaşdırmaq 
üçün fürsət düşdükcə Azərbaycan xalqı-
nın “düşünən beyinlərini” fiziki cəhətdən 
aradan götürməkdən belə çəkinmirdi. Ta-
rixin arxivinə göndərdiyimiz Qarabağ mü-
naqişəsi həm də hayların əsl simasının üzə 
çıxmasına, maskalarının yırtılmasına şərait 
yaratmış oldu. 

«Hesablamalara görə, Qarakənd üzə-

rində 300 metr yüksəklikdə uçan helikop-
ter 1991-ci il noyabrın 20-də saat 14:42 
radələrində vurulub. Hadisə zamanı Azər-
baycanın dövlət katibi, akademik Tofiq 
İsmayılov, baş prokuror İsmət Qayıbov, 
dövlət müşaviri, daxili işlər naziri Məhəm-
məd Əsədov, Şuşa rayon partiya komitə-
sinin birinci katibi Vaqif Cəfərov, 26-lar 
(indiki Səbail) rayon partiya komitəsinin 
birinci katibi Vəli Məmmədov, baş nazirin 
müavini Zülfü Hacıyev, dövlət katibinin 
köməkçisi Rafiq Məmmədov, Prezident 
Aparatının şöbə müdiri Osman Mirzəyev, 

nazir müavini Qurban Namazəliyev, Azər-
baycan Dövlət Televiziyasının jurnalisti 
Alı Mustafayev, AzTV-nin əməkdaşı Arif 
Hüseynzadə, opeator Fəxrəddin Şahbazov, 
Rusiya–Qazaxıstan sülhməramlı missiya-
sının üzvləri və ekipaj üzvləri həlak olub. 
Faciə ərəfəsində, dəqiq desək, noyabrın 
18-də SSRİ-nin birinci və sonuncu prezi-
denti Mixail Qorbaçovun şəxsi köməkçisi 
Kremldən Bakıya zəng vurur, respublika 
və DQMV rəhbərliyindən Təhlükəsizlik 
Şurasının növbəti iclasını Stepanakertdə 
(Xankəndi - red.) keçirməyi xahiş edir. Əsl 
səbəb Azərbaycana qarşı ərazi iddiası irəli 
sürən separatçıların liderlərinin və Moskva 
nümayəndələrinin də bu iclasda iştirakının 
planlaşdırılması idi. Telefon zəngindən 
sonra Bakıda iclasda iştirak edəcək şəxs-

lərin siyahısı tərtib edilir. Rəsmi Moskva o 
zaman Azərbaycanda böyük nüfuza malik 
şəxslərin həmin siyahıda yer alması üçün 
xüsusilə israr edirdi. Heyətə Azərbaycan 
KM MK-nın ikinci katibi Viktor Polyo-
niçkonun başçılıq etməsi haqqında qərar 
qəbul olunsa da, faciədən bir gün əvvəl 
“ölüm siyahısı” yenilənir və Viktor Polya-
niçkonun, güc nazirliklərinin qeyri-millət-
dən olan əməkdaşlarının adları siyahıdan 
çıxarılır. Məsələ burasındadır ki, içərisində 
tanınmış dövlət xadimlərinin və ziyalıların 
olduğu helikopteri hərbi vertolyotlar mü-
şayiət etməli idilər, amma etmirlər.

Faktla bağlı 1991-ci ildə Azərbayca-
nın Hərbi Qarnizon Prokurorluğu tərəfin-
dən cinayət işi açıldı, istintaqın aparılması 
Respublika Prokurorluğuna həvalə edildi. 
Sonradan cinayət işi üzrə istintaq dayan-
dırıldı. Buna səbəb kimi terror aktının baş 
verdiyi ərazinin Ermənistan silahlı qüv-
vələrinin işğalı altında olması göstərildi.

«Dəhşətli faciənin üstündən 34 il 
keçsə də onunla bağlı cavabsız suallar, 
müəmmalar bitib-tükənmir. Azərbaycan 
üçün böyük zərbə olan bu qanlı hadisənin 
təfərrüatlarının sirr pərdəsinə büründüyü 
indi də müzakirə mövzusudur. Məsələn, 
faciə ilə bağlı keçən illər ərzində ən sen-
sasion iddialar 1991-ci ilin noyabrında 
DİN-in Baş Cinayət-Axtarış İdarəsində 
baş əməliyyat müvəkkili vəzifəsində işlə-
miş Bayram İsmayılova məxsusdur. Sabiq 
əməliyyatçı hadisədən dərhal sonra həmin 
əraziyə yollandıqlarını, ora çatdıqları za-
man rus əsgərlərini gördüklərini bildirib. 
O, meyitlərin bir çoxunun tanınmaz hala 
düşdüyünü, cəsədlərin sayının helikopterin 
göyərtəsindəkilərin sayından az olduğunu 
qeyd edib.

Əslində, güman etməyə əsasımız var 
ki, bu terror aktı konkret şəxslərə qarşı 
deyil, Azərbaycanın müstəqilliyə gedən 
yolunun ləngidilməsinə, hətta bu prose-
sin dayandırılmasına yönəlmiş hadisə idi. 
Terror cinayətini təşkil edən əməllərdən 
hər biri planlı və əvvəlcədən düşünülmüş 
olur. Bu əməllər heç bir halda təsadüf və ya 
ehtiyatsızlıq nəticəsində baş verən hadisə 
sayıla bilməz. Eyni zamanda, qanlı ha-
disənin törədilmə məqsədinin, vaxtının və 
mümkün nəticələrinin analizi onun terror 
aktı kimi tövsif olunması üçün kifayət edir. 

Xilas olmağa can atan insanların pusqudan 
gülləbaran edilməsi hayların məhz etnik 
təmizləmə – soyqırımı törətmək niyyə-
tindən xəbər verir. Bu amansız cinayətin 
Azərbaycan dövlətinə, onun milli kadrları-
na qarşı yönəldiyi göz önündədir.

Hadisənin başvermə səbəblərini araş-
dıran DİN-in İstintaq komissiyasının mə-
lumatında diqqəti cəlb edən maraqlı detal 
var. O vaxt nə ermənilərdə, nə də azər-
baycanlılarda hava qurğusunu vuran raket 
sistemləri yox idi. Helikopterin yerdən, 
guya, avtomat, yaxud pulemyotla vurul-

ması versiyası ağlabatan deyil. Şahidlərin 
dediyinə görə, hava gəmisi göydə parçala-
nıb. Hadisə baş verən vaxt ərazidə qoyun 
otaran çoban olub və o, göydə vertolyotun 
parçalanıb yerə düşdüyünü gözləri ilə gö-
rüb. Bu qanlı cinayətin SSRİ-ni saxlama-
ğa çalışanların əməli olduğu fərziyyəsi 
də ictimaiyyət arasında dolaşmaqdadır. 
Müstəntiqlər kifayət qədər iş görsələr də 
hadisənin üstü bugünədək tam açılmayıb. 
Moskvaya aparılan helikopterin qara qu-
tusundan bugünədək səs-soraq yoxdur« 
Sonradan məlum olacaq ki, qara qutunun 
Moskvaya aparılması bu cinayətin üstünün 
açılmasının qarşısını almaq üçün idi.

«Bəli, 20 noyabr faciəsi bu gün də 
Azərbaycan tarixinin qaranlıq səhifələrin-

dən biri sayılır. Doğrudur, o cinayəti törə-
dənlərin hələlik məhkəməsini görməsək 
də, 44 günlük Vətən müharibəsində, bir-
günlük antiterror tədbirində Azərbaycan 
Ordusu Xocalı, Başlıbel, Bağanıs Ayrım 
və digər qətliamlarda erməni hərbi canilə-
ri tərəfindən öldürülmüş soydaşlarımızla 
yanaşı, Qarakənd səmasında terrora tuş 
gələn dövlət və hökumət yetkililərimizin, 
həmkarlarımızın, eləcə də şəhidlərimizin 
qisasını layiqincə aldı. İndi həm Qarakənd 
faciəsinin, həm də ondan sonra xalqımızın 
başına gətirilən bir çox müsibətlərin, qətli-
amların əliqanlı “müəlliÀəri” üçün məhşər 
günləri başlayıb. Bu gün Bakı Ağır Ci-
nayətlər Məhkəməsində Qarabağdakı keç-
miş xunta rejiminin separatçıları üzərində 
davam edən prosesdə təkzibolunmaz fakt, 
sübut, foto-video sənədlər “danışır”. Er-
mənilərin Azərbaycan torpaqlarında törət-
dikləri vəhşiliyin canlı şahidləri 30 – 35 il 
bundan əvvəl baş verənləri təkcə hakimə, 
prokurora deyil, bütün dünyaya bəyan 

edirlər. Beynəlxalq ictimaiyyət Qarabağda 
baş verən olaylar, Xocalı soyqırımı, digər 
etnik təmizləmə aktları, ümumiyyətlə, Er-
mənistanın ölkəmizə qarşı həyata keçirdi-
yi terror və təcavüzkar işğalçılıq siyasəti 
barədə əsl həqiqətlərdən xəbər tutur.

Keçmişə nəzər salsaq görərik ki, mü-
haribə cinayətkarları, terrorçular, qatillər, 
insanlıqdan nəsibini almamış cəlladlar 
gec-tez Femida qarşısında cavab vermə-
li olublar. Həmin tarixi günün gələcəyinə 
ümid edir, 34 il əvvəl “qara qutusu yoxa 
çıxmış” helikopter faciəsi kimi, qaranlığa 
bürünən bütün həqiqətlərin gün işığına 
çıxacağına inanırıq.

İ.HƏSƏNQALA 
XQ
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İran və ABŞ arasında nüvə 
proqramı ilə bağlı vəziyyət son 
aylar həm diplomatik, həm də 
hərbi səhnədə gərginləşib. Böyük 
Britaniya, Almaniya, Fransa və 
ABŞ çərşənbə axşamı Beynəlxalq 
Atom EnerMisi Agentliyinin (MA-
GATE) idarə heyətinə İranın nüvə 
obyektlərinə və ölkədəki zəngin-
ləşdirilmiş uran ehtiyatlarına tam 
giriş tələb edən qətnamə layihəsi 
təqdim ediblər. 

Avropa ölkələri və ABŞ qətnamə 
layihəsi ilə Tehrana diplomatik təzyiqi 
artırmaq və nüvə fəaliyyətinə nəzarə-
ti gücləndirmək niyyətində olduqlarını 
nümayiş etdirirlər. Qətnamədə İrandan 
bütün nüvə obyektlərinə və uran ehti-
yatlarına tam giriş imkanı təmin etməsi 
tələb olunur. Bu da danışıqlar prosesin-
də Qərbin mövqeyini möhkəmləndirmək 
məqsədini daşıyır. Bu addım, eyni za-
manda, beynəlxalq legitimlik qazanaraq 
Tehrana siyasi təzyiq göstərmək üçün 
nəzərdə tutulub.

Tehran qətnaməyə sərt reaksiya verib 
və onu suverenliyinə müdaxilə kimi qiy-
mətləndirib. Bildirilib ki, ölkədə heç bir 
gizli nüvə obyekti yoxdur və bütün möv-
cud obyektlər MAGATE-yə məlumdur. 
İranın ali liderinin müşaviri Kamal Xar-
razi açıqlamasında bildirib ki, son vaxtlar 
baş verən hücumlar səbəbindən bəzi işlər 
dayansa da, bütün nüvə fəaliyyəti şəffaf 
şəkildə aparılıb. O, həmçinin vurğulayıb 
ki, İran uranın zənginləşdirilməsini tam 
dayandırmaq barədə danışıqlar aparma-
yacaq, yalnız zənginləşdirmə səviyyə-
sinin tənzimlənməsi məsələsinə açıqdır. 
Tehranın mövqeyinə görə, bu proqram, 
əsasən, mülki məqsədlər üçün, xüsusilə 
enerji və tibbi ehtiyacların ödənməsi 
üçün vacibdir.

Xarrazi, eyni zamanda, ballistik ra-
ket proqramının heç bir halda danışıqlar 
mövzusu olmayacağını bildirib. O, bunu 
ölkənin milli təhlükəsizlik siyasətinin ay-

rılmaz hissəsi kimi qoruduqlarını vurğu-
layıb. 

Bu açıqlamalar göstərir ki, İran da-
nışıqlara qarşı deyil, lakin prosesi yalnız 
öz şərtləri və qırmızı xətləri çərçivəsində 
aparmağa hazırdır. Tehran mövqeyini 3 
əsas prinsip üzərində qurur: ilk addımı 
ABŞ atmalıdır, çünki regionda gərgin-
liyin əsas səbəbi Vaşinqtondur. İkincisi, 
uranın zənginləşdirilməsi tam dayandırıl-
mayacaq, yalnız səviyyəsi üzərində mü-
zakirə aparıla bilər. Üçüncüsü, ballistik 
raket proqramı müzakirə mövzusu deyil.

Bu prinsiplər İranın diplomatik çər-
çivəsinin nə qədər sərt və güzəşt imkan-
larının məhdud olduğunu ortaya qoyur. 
ABŞ-dan ilk addımın tələb edilməsi Va-
şinqtonun siyasətinə qarşı psixoloji üs-
tünlük cəhdi kimi qiymətləndirilə bilər. 
Uranın zənginləşdirilməsinin dayandı-
rılmasının rədd edilməsi proqramın milli 
suverenlik məsələsi kimi qorunduğunu 
göstərir. Ballistik raket proqramının mü-
zakirədən kənarda saxlanılması isə Qər-
bin əsas narahatlıqlarından birinə toxun-
mayacağını nümayiş etdirir. Nəticədə, 
Tehranın mövqeyi sərt olaraq qalır. İran 
danışıqların yalnız onun müəyyən etdiyi 

konturlar daxilində aparılmasını istəyir. 
Belə olan halda isə İranın mövqeyi dip-
lomatik prosesi yaxın dövrdə perspek-
tivsiz edir. TərəÀər ortaq məxrəcə gələ 
bilmir. Bununla bağlı ABŞ Prezidenti 
Donald Tramp maraqlı açıqlama verib. 
“İran həqiqətən anlaşma istəyir. Mən 
deyə bilərəm ki, fikrimcə, onlar buna çox 
can atır”. Tramp bu sözləri Ağ Evdə Səu-
diyyə Ərəbistanının vəliəhdi Məhəmməd 
bin Salmanla görüşü zamanı deyib. O, 
həmçinin bildirib ki, özü də razılaşmaya 
tam açıqdır və İranla danışıqlar aparır. 
Tramp qeyd edib ki, saziş daha əvvəl də 
imzalana bilərdi, lakin “o vaxt alınmadı”.

ABŞ prezidentinin “İran razılaşma 
bağlamaq istəyir” bəyanatı həm İran, 
həm də beynəlxalq auditoriya üçün siyasi 
mesaj effektinə malikdir. Tramp bununla 
həm öz diplomatik xəttinin uğurlu oldu-
ğu təsəvvürünü yaratmağa çalışır, həm də 
İranı psixoloji təzyiq altında saxlamağa 
cəhd edir. Lakin eyni zamanda, ABŞ-ın 
danışıqlara açıq olduğunu deməsi Va-
şinqtonun hələ də siyasi dialoq imkanını 
saxladığını göstərir. İstənilən halda, hər 
iki tərəfin mövqeyi fərqli olduğundan sa-
zişin imzalanması qeyri-real görünür. 

Eyni zamanda, regionda hərbi gərgin-
lik artmaqda davam edir. Nüvə obyektlə-
rinin hədəfə alınması məsələsi problemin 
yalnız diplomatik və texniki yox, həm də 
strateji və ideoloji tərəÀərini önə çıxa-
rır. 13 iyunda İsrail İran ərazisində hərbi 
əməliyyat həyata keçirib, bir gün sonra 
İran cavab tədbirləri görüb. Bundan 9 
gün sonra isə ABŞ üç İran nüvə obyekti-
ni hədəfə alıb, İran isə 23 iyunda Qətər-
dəki ABŞ bazasına raket zərbəsi endirib. 
24 iyunda tərəÀər arasında atəşkəs əldə 
olunub. Bu hadisələr regionda təhlükəli 
hərbi–diplomatik mənzərəyə işarə edir.

Deməli, nüvə proqramı İran üçün 
həm strateji, həm də ideoloji məsələdir. 
Bu proqram milli suverenliyin və dövlə-
tin simvolik tərkib hissəsi sayılır. Hərbi 
hücumlar isə Tehran tərəfindən ciddi 
cavab tədbirləri ilə qarşılanır. Bu isə re-
gionda arzuolunmaz gərginliyin və təsa-
düfi eskalasiyanın artma riskini yüksəl-
dir, tərəÀər arasında hərbi etimadsızlığı 
dərinləşdirir.

Ümumiyyətlə, hazırkı vəziyyət nüvə 
danışıqlarının bərpasını çətinləşdirir və 
regionda onsuz da həssas olan təhlükə-
sizlik balansına əlavə risklər gətirir. Qər-
bin təzyiq və sanksiya strategiyası Tehran 
tərəfindən qarşılıqlı etimad mexanizmi 
yaradılmadan səmimi qəbul edilmir. 

Politoloq Yeganə Hacıyeva mövzu 
ilə bağlı XQ-ya bildirdi ki, hər iki tərəf 
razılaşmaq istəyir, lakin güzəştə getməyə 
hazır deyillər: “İran uranın zənginləşdi-
rilməsini davam etdirmək, sanksiyaları 
aradan qaldırmaq, danışıqlarda bərabər 
statusa sahib olmaq və raket proqramını 
müzakirəyə çıxarmamaq istəyir. Amma 
bu o qədər də asan görünmür. Çünki ABŞ 
və İran arasındakı danışıqlarda dərin eti-
madsızlıq mövcuddur. İran hesab edir ki, 
2018-ci ildə ABŞ sazişdən çıxmaqla öh-
dəliyini pozub, ABŞ isə İranın son illərdə 
zənginləşdirməni artırmasını və bölgə-
dəki fəaliyyətini əsas gətirərək Tehranın 
geri addım atmasında maraqlıdır. Va-
şinqton uranın zənginləşdirilməsini saziş 
səviyyəsinə, yəni 3,67 faizə endirmək və 

ehtiyatları azaltmaq istəyir. İran isə zən-
ginləşdirmənin artırılmasını sanksiyalara 
cavab olaraq izah edir və səviyyəni yal-
nız sanksiyalar ləğv edilərsə, azaltmağa 
hazır olduğunu bildirir.

Sanksiyaların aradan qaldırılması və 
zəmanətlər mövzusunda da fikir ayrılıq-
ları mövcuddur. ABŞ sanksiyaların mər-
hələli şəkildə, İranın öhdəlikləri yerinə 
yetirməsindən sonra qaldırılmasını təklif 
etsə də, Tehran neft və bank sektorlarına 
aid sanksiyaların tam və zəmanətli şəkil-
də ləğvini tələb edir. 

Nəticədə paradoksal vəziyyət yara-
nıb: hər iki tərəf razılaşmaq istəyir, amma 
geri çəkilmək istəmir. Bu isə danışıqları 
başlanğıc mərhələsində çətinləşdirir, re-
gionda hərbi qarşıdurma riskini yüksək 
saxlayır. TərəÀər arasında etimadın zəif 
olması və kiçik təxribatların belə yeni es-
kalasiyaya çevrilmə ehtimalı diplomatik 
mühitin gərginliyini artırır”.

Beləliklə, hazırkı vəziyyətdə diplo-
matik və hərbi ölçülər iç-içə keçib, qar-
şılıqlı güvənsizlik isə danışıqları hər an 
pozmağa qadirdir. Dialoq imkanları tam 
bağlanmayıb, lakin hər iki tərəfin sərt 
qırmızı xətləri və güzəştsiz mövqeləri 
yeni böhran riskini davamlı olaraq gün-
dəmdə saxlayır. Regionun gələcəyi isə 
tərəÀərin bu gərginliyi nə dərəcədə idarə 
edə biləcəyindən asılı olacaq.

3ünKan ƏFƏNDİYEV 
XQ
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